Mit dieser Feststellung, daß der Leib Christi nicht quantitativ und *circumscriptiv* gegenwärtig ist, sondern ganz in der ganzen und ganz in jedem Teil der Brotgestalt, sind wir über das fraglos für alle Meinungen Feststehende noch nicht hinaus und haben keine Antwort auf die zur Diskussion stehenden Fragen bekommen. Vielleicht werden diese in den Antworten auf die sechs Zweifel, die den übrigen Teil der Quästion ausmachen, ihre Klärung erfahren.

1. Gegen den Einwand, wenn man den Realunterschied von Substanz und Quantität fallen läßt, gibt man ein Prädikament auf, führt Ockham an: Dasselbe Argument läßt sich gegen die Leugnung des Realunterschiedes von der Relation und ihrem Fundament anführen. Der Unterschied der Prädikamente ist nicht in der Sache zu suchen, sondern im Begriff. Sie sind nicht verschiedene Weisen des Seins, sondern der Aussage. Die Quantität bezeichnet nach der Meinung des Philosophen keine eigene Sache, sondern steht als Begriff für die Substanz oder Qualität, sofern sie ausgedehnt sind.⁴⁶

2. Ist die Substanz einmal ausgedehnt und einmal nicht, so ist das ein Übergang von einem Gegenteil ins andere; der ist nicht möglich, ohne daß etwas Absolutes hinzugewonnen oder verloren wird. Die sonst aus- [192] gedehnte Materie ist in der Eucharistie aber als Materie des Leibes Christi nicht ausgedehnt.⁴⁷

Nach Ockham ist dagegen ein Übergang ins Gegenteil möglich lediglich auf Grund des zeitlichen Ablaufes oder einer örtlichen Bewegung. Das Beispiel für den ersten Fall ist uns schon in der

difficultas, quod duae partes corporis sint simul quam quod duo corpora sint simul, sed unum potest fieri per potentiam divinam, ergo et aliud. Praeterea cuicumque non repugnat esse sub maiori extensione et minori, non repugnat sibi esse sine omni extensione, sed corpus Christus est huiusmodi“ (ebd.; G. f. 170rb).

⁴⁵ „non est maior difficultas quam quod duo corpora coexistent uni loco vel duo angeli eidem ; et hoc sive sint corpora gloriosa sive non gloriosa... quia nec est *bib* quantitative nec *circumscriptive*... sed non si coexistit sub speciebus panis, sed sic quod totum corpus Christi existit sub tota hostia et totum sub qualibet parte quia una pars corporis Christi sic se habet, quod non plus repugnat sibi coexistere alteri, quam unum corpus repugnat alteri“ (IV Sent. q. 4 K ad 2; G. f.170va).

⁴⁶ „Ideo dico pro utroque quod distinctio praedicamentorum non est accipienda in rebus, sed in conceptibus possunt assignari diversi ordines praedicabilium, non pro se sed pro rebus et sic potest dici praedicamentum distinctum, non quia res distincta a substantia et qualitate sibi correspondet, sed quia est conceptus quidam significans substantiam realem et qualitatem non absolute sed extensas et sic intelligit philosophus“ (IV Sent. q. 4 L).